
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Núi Bà Đen năm 2025 

“Núi Bà Đen – Nét đẹp hùng vĩ giữa đất trời Phương Nam” 

  

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2570/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND 

tỉnh về Quảng bá điểm đến du lịch tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025, Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Núi 

Bà Đen năm 2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tôn vinh vẻ đẹp thiên nhiên hùng vĩ của Núi Bà Đen – ngọn núi cao 

nhất Nam Bộ. Khuyến khích, phát huy tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ 

chức, cá nhân vào việc tham gia sáng tác các tác phẩm ảnh đẹp, mới lạ, độc 

đáo, mang đậm nét đặc trưng về văn hoá truyền thống, con người, danh lam, 

thắng cảnh của tỉnh Tây Ninh 

- Quảng bá, tuyên truyền hình ảnh du lịch địa phương đến với du khách trong và 

ngoài nước. Tìm kiếm, lựa chọn các bức ảnh đẹp, chất lượng cho hoạt động quảng bá, 

xúc tiến du lịch, đưa Tây Ninh là một điểm đến hấp dẫn du khách và các nhà đầu tư. 

- Tạo sân chơi sáng tạo và sự kết nối cho các nhiếp ảnh gia những người yêu 

thích nghệ thuật. Tôn vinh những tác giả có tác phẩm ảnh đẹp độc đáo, khác biệt 

và hấp dẫn. Đồng thời tạo nên diễn đàn học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm 

trong quá trình lao động nghệ thuật giúp nhau nâng cao chất lượng tác phẩm ảnh 

nghệ thuật. 

- Tạo nên kho ảnh đẹp, khoảnh khắc độc đáo về Núi Bà Đen trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh. Đây là nguồn tư liệu quan trọng sử dụng trong công tác tuyên truyền, 

giới thiệu về Núi Bà Đen tại Hội nghị, hội thảo, sự kiện và trên các phương tiện 

truyền thông đại chúng trong những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phối hợp, tổ chức triển khai cuộc thi đảm bảo đúng về mặt thời 

gian và chuyên môn  

- Triển khai phát động cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

truyền thông đảm bảo thu hút rộng rãi cho mọi người tham gia  
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- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm tuân thủ đúng quy định tại Thể lệ Cuộc thi 

do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành, tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành 

và quy định về quyền tác giả cùng các quyền liên quan.  

- Các tác phẩm dự thi bám sát chủ đề của Hội thi.  

II. NỘI DUNG 

1. Hình thức tổ chức 

a) Hình thức bình chọn trực tuyến: (Do bạn đọc bình chọn) 

- Sau khi nhận được ảnh từ tác giả, Ban Tổ Chức sẽ đăng ảnh phù hợp với 

quy định dự thi của tác giả lên Fanpage “Du lịch Tây Ninh” của Trung tâm Xúc 

tiến du lịch Tây Ninh 

- Chia sẻ về trang cá nhân ở chế độ công khai  

- Tương tác với bài đăng trên fanpage “Du lịch Tây Ninh” của Trung tâm 

Xúc tiến du lịch Tây Ninh 

- Yêu cầu: Share (chia sẻ) bài về facebook cá nhân ở chế độ công khai 

- Các tác phẩm sẽ được tính điểm dựa trên số lượt tương tác và số lượt share 

hợp lệ, Ban Tổ Chức có quyền loại bỏ bài thi của những tài khoản có dấu hiệu vi 

phạm sau: 

  + Số lượng like (thích)/share (chia sẻ) tăng đột biến trong một khoảng thời 

gian ngắn mà không có lý do cụ thể nào. 

  + Tỷ lệ like (thích) cao bất thường so với lượt share (chia sẻ) hoặc người theo dõi 

hoặc lượt xem. 

  + Lượng like (thích)/share (chia sẻ) đến từ những người dùng không có 

tương tác khác (VD: không bình luận, không chia sẻ, không có ảnh đại diện...) 

  + Like (thích)/share (chia sẻ) đến từ những người dùng đã không hoạt động 

trong một thời gian dài. 

  + Một tài khoản share (chia sẻ) nhiều lần (từ 3 lần trở lên/ 1 nội dung) 

* Lưu ý: Các bài share (chia sẻ) phải đáp ứng đúng quy định mới được tính 

điểm theo cách thức sau: 

- 1 like (thích)/ 1 reaction (tương tác) = 1 điểm 

- 1 share (chia sẻ) = 2 điểm 

b) Hình thức không trực tuyến: (Do BGK xét chọn) 

- Ban giám khảo sẽ chấm điểm trực tiếp dựa trên các quy định của cuộc thi. 
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- Ban giám khảo gồm những người có chuyên môn về nhiếp ảnh, mỹ thuật 

hoặc lĩnh vực liên quan. 

- Các tiêu chí chấm điểm có thể bao gồm: kỹ thuật, nội dung, sáng tạo, tính 

thẩm mỹ... 

- Điểm của từng giám khảo sẽ được tổng hợp để tìm ra ảnh có điểm cao nhất. 

2. Chủ đề, đối tượng, tác phẩm, tác giả dự thi 

2.1.  Chủ đề: “Núi Bà Đen – Nét đẹp hùng vĩ giữa đất trời Phương Nam” 

2.2. Nội dung 

Tác phẩm dự thi dưới dạng ảnh chụp thể hiện một trong các nội dung sau: 

- Vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh quan, kiến trúc, văn hóa lịch sử, nét sinh hoạt 

hàng ngày, phong tục tập quán, ẩm thực, sự kiện, lễ hội, làng nghề… ở Núi Bà 

Đen, tỉnh Tây Ninh. 

- Tính năng động, hiện đại, thân thiện và mến khách về vùng đất và con 

người tại Núi Bà Đen Tây Ninh. 

- Hình ảnh du lịch ấn tượng, đặc trưng của điểm đến du lịch Núi Bà Đen 

2.3. Đối tượng dự thi  

- Các nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên là công dân Việt Nam 

(không giới hạn độ tuổi). Mỗi tác giả có thể tham gia nhiều tác phẩm phù hợp với 

chủ đề của cuộc thi.  

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham 

gia dự thi. 

2.4. Các quy định liên quan đến tác phẩm dự thi  

- Tác phẩm dự thi là ảnh đơn, màu hoặc đen trắng tác phẩm sáng tác (chụp) 

từ năm 2024 đến thời điểm kết thúc nhận tác phẩm dự thi theo thể lệ. 

- Tác phẩm chưa đạt giải của các cuộc thi khác từ cấp tỉnh trở lên 

- Tác phẩm dự thi là ảnh in (kích thước 40cm x 60 cm) kèm theo file  ảnh kỹ 

thuật số, độ phân giải tối thiểu 300DPI, dung lượng tối thiểu 5MB. 

- Ảnh không được bo viền, không được đặt bất cứ ký hiệu nhận dạng nào 

trên ảnh. 

- Ảnh dự thi được xử lý cắt cúp để cân chỉnh bố cục, độ sáng nhưng không 

được xử lý kỹ thuật làm thay đổi nội dung và bản chất sự việc của ảnh gốc, không 

được ghép ảnh dưới mọi hình thức. (BTC có quyền yêu cầu gửi file ảnh gốc để 

đối chiếu) 
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- Ảnh dự thi không được ép nhựa hoặc dán bìa cứng, phía sau ảnh ghi rõ: 

Tên tác phẩm, tên tác giả (nếu ghi nghệ danh thì kèm theo tên thật), địa chỉ, số 

điện thoại. Ảnh cần ghi rõ (chú thích) nội dung hoặc chủ đề bức ảnh.  

- Ban tổ chức không trả lại ảnh dự thi và được toàn quyền sử dụng ảnh đạt 

giải để phục vụ hoạt động triển lãm, quảng bá và tuyên truyền của tỉnh Tây Ninh. 

- Ảnh dự thi không được vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa 

Việt Nam, không được chứa đựng những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. 

Nếu tác giả vi phạm, Ban Tổ chức sẽ loại tác phẩm khỏi hội thi mà không phải 

thông báo. 

2.5. Cơ cấu giải thưởng 

2.5.1 Giải thưởng không trực tuyến 

Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng, gồm: 

- 01 tác phẩm Giải Nhất, trị giá: 8.000.000 đồng/ tác phẩm 

- 02 tác phẩm Giải Nhì, trị giá: 6.000.000 đồng/tác phẩm. 

- 02 tác phẩm Giải Ba, trị giá: 4.000.000 đồng/tác phẩm. 

- 03 tác phẩm khuyến khích: 2.000.000 đồng/tác phẩm. 

2.5.2 Giải thưởng trực tuyến 

Ban tổ chức trao giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng cho 05 tác phẩm có 

số lượt bình chọn được yêu thích nhất từ cao đến thấp trên trang mạng xã hội, với 

cơ cấu giải thưởng như sau: 

- 01 tác phẩm được bình chọn cao nhất: 2.000.000 đồng/tác phẩm. 

- 01 tác phẩm được bình chọn cao thứ 2: 1.800.000 đồng/tác phẩm. 

- 01 tác phẩm được bình chọn cao thứ 3: 1.600.000 đồng/tác phẩm. 

- 01 tác phẩm được bình chọn cao thứ 4: 1.400.000 đồng/tác phẩm. 

- 01 tác phẩm được bình chọn cao thứ 5: 1.200.000 đồng/tác phẩm. 

2.5.3 Tác phẩm tham gia trưng bày 

Ngoài các giải thưởng trên, BTC sẽ chọn tối đa 10 ảnh để trưng bày tại lễ 

tổng kết. Tác giả có tác phẩm được chọn sẽ được hưởng nhuận ảnh là 300.000 

đồng/tác phẩm. 

2.6. Thời gian, tiến độ thực hiện 

- Phát động Cuộc thi: Dự kiến ngày 01/04/2025. 
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- Nhận ảnh sáng tác: Từ ngày 15/04/2025 đến hết ngày 15/6/2025 (Lưu ý: 

Tác giả gửi qua đường bưu điện thì tính theo dấu bưu điện. Ban Tổ chức không 

chịu trách nhiệm trong việc thất lạc tác phẩm khi gửi qua đường bưu điện). 

- Tổ chức chấm giải: Dự kiến ngày 01/7/2025. 

- Tổng kết trao giải: Dự kiến ngày 01/8/2025 (Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau). 

2.7. Địa chỉ nhận ảnh dự thi  

- Gửi file ảnh vào địa chỉ email: tpictayninh@gmail.com 

- Hoặc gửi tác phẩm trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện, là file ảnh kỹ thuật 

số được lưu trữ đĩa CD hoặc thẻ nhớ đến. 

- Trung tâm Xúc tiến du lịch tỉnh Tây Ninh, số 281-283, khu phố 2, phường 

2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

- Thông tin trao đổi, liên hệ bà Phạm Thị Ngọc Thanh - Chuyên viên Trung 

tâm Xúc tiến du lịch, điện thoại: 0924.925.624 

2.8. Hồ sơ dự thi 

- Phiếu đăng ký dự thi (điền đầy đủ thông tin, có chữ ký) theo mẫu của Ban 

Tổ chức Hội thi “Núi Bà Đen – Nét đẹp hùng vĩ giữa đất trời Phương Nam” phát 

hành (đăng tải trên trang cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch Tây Ninh; Đài Phát thanh truyền hình Tây Ninh; Báo Tây Ninh; Trung tâm 

Xúc tiến du lịch Tây Ninh); 

- Hồ sơ dự thi gồm: Phiếu đăng ký dự thi, tác phẩm của tác giả (gồm ảnh in 

và file mềm kèm theo). 

III. BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI 

Gồm các chuyên gia có uy tín, chuyên môn, am hiểu trong lĩnh vực sáng tác, 

thiết kế, truyền thông về văn hóa, nghệ thuật, du lịch, lịch sử và báo chí. 

IV. KINH PHÍ (Đính kèm dự toán kinh phí) 

- Từ nguồn kinh phí xã hội hoá bằng sản phẩm và dịch vụ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Tây Ninh 

1.1. Trung tâm Xúc tiến du lịch  

- Tham mưu xây dựng và trình cấp thẩm quyền ban hành: Kế hoạch, Thể lệ; 

thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi và các văn bản tổ chức 

Cuộc thi theo quy định. 

mailto:tpictayninh@gmail.com


 

 

6 

 

 

 

- Tham mưu tổ chức phát động và tổng kết, trao giải Cuộc thi ảnh đẹp du lịch 

Tây Ninh năm 2025.  

- Tiếp nhận các tác phẩm do các cá nhân, đơn vị gửi đến, bảo quản và mã 

hóa tác phẩm...  

- Tổ chức công bố trao giải và trưng bày các tác phẩm tham gia Cuộc thi. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi  

1.2. Phòng Quản lý du lịch  

- Phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch. 

- Tham gia đóng góp ý kiến về các sáng tác (ảnh chụp) của tác giả  

- Phối hợp để tuyên truyền, quảng bá cuộc thi trên các trang thông tin điện 

tử của Sở, mạng xã hội, website, báo đài... 

1.3. Văn phòng Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp hỗ trợ công tác hậu cần, kinh phí và công tác thanh quyết toán sau 

khi kết thúc cuộc thi.  

1.4. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, phòng Văn hoá và 

Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao/Trung tâm Văn hoá, Thông tin - 

Thể thao các huyện, thị xã, thành phố 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thuộc cơ quan, đơn vị và Nhân dân về Cuộc thi; khuyến khích, động viên 

các cá nhân có khả năng sáng tác, hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

2. Đề nghị Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen, Ban Quản 

lý Các khu di tích lịch sử cách mạng miền Nam, Ban Quản lý Vườn quốc 

gia Lò Gò - Xa Mát 

- Phối hợp hỗ trợ tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện truyền thông 

- Phối hợp tham gia, mời gọi các cá nhân, tổ chức hưởng ứng cuộc thi  

3. Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hoá - Thể thao, Sở 

Du lịch; Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố 

 Hỗ trợ thông báo Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi sáng tác ảnh đẹp du lịch Tây 

Ninh năm 2025 đến đông đảo người dân trên địa bàn, các hội viên nhiếp ảnh; vận 

động người dân, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi. 

4. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Tây Ninh 

- Tham gia phối hợp triển khai Kế hoạch 

- Tham gia Ban Tổ chức 
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- Hỗ trợ kinh phí, trực tiếp tổ chức trao giải 

- Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, đăng tải 

phát sóng trên sóng phát thanh- truyền hình, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang 

tin điện tử... do cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý. 

5. Đề nghị các cơ quan Báo chí thường trú tại Tây Ninh; các sở, ban, 

ngành, đoàn thể tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

Tuyên truyền, phổ biến, phát động tham gia cuộc thi trong địa phương 

6. Đề nghị Hiệp hội du lịch tỉnh Tây Ninh 

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền và quảng bá cho cuộc thi đến các cộng 

đồng Doanh Nghiệp, Tổ chức, cá nhân. 

- Hỗ trợ vận động kinh phí và trao giải cuộc thi 

7. Đề nghị Công ty Cổ phần Mặt Trời Tây Ninh 

- Phối hợp trong công tác tổ chức, tài trợ cuộc thi, giải thưởng và chi phí tổ chức. 

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền và quảng bá cho cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Tây Ninh năm 2025 

với chủ đề “Núi Bà Đen – Nét đẹp hùng vĩ giữa đất trời Phương Nam”; đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp chỉ đạo triển khai để Cuộc 

thi bảo đảm bảo tiến độ và hiệu quả. Trân trọng./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL; 

- SVHTTDL, SDL các tỉnh, TP; 

- Hội Văn học, nghệ thuật các tỉnh, TP; 

- BQL KDL QG Núi Bà Đen; 

- BQL KDT LSCM miền Nam; 

- BQLVQG Lò Gò – Xa Mát; 

- Báo, Đài PTTH tỉnh; 

- Phòng, ĐVSN thuộc Sở; 

- UBND huyện, thị, thành phố; 

- Phòng VHTT huyện, thị, thành phố; 

- Lưu: VT. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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